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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Фибрилляция предсердий является частым осложнением острого

инфаркта миокарда (ИМ). Взаимосвязь между фибрилляцией предсердий (ФП)

и острым инфарктом миокарда (ОИМ) была выявлена давно. Так в 1970 г.

М.Klass and L.J.Haywood выявили, что приступы ФП осложнят течение ИМ в

7,5% случаев. С тех пор по данным многочисленных исследований частота

встречаемости ФП при инфаркте колеблется от 7% до 21% [Schmitt J., Duray G.,

2009; Crenshaw B.S., Ward S.R., Granger C.B. et al., 1997]. Принято считать, что

основной причиной развития ФП при ИМ является резкое увеличение

гемодинамической нагрузки на левое предсердие при развитии острой

левожелудочковой недостаточности [Tilling L, Clapp B., 2009; Rechavia E,

Strasberg B., Mager A. et al., 1992]. Некоторые же авторы полагают, что

причиной возникновения ФП может быть острая ишемия миокарда предсердий

вследствие окклюзии коронарных артерий выше места отхождения сосудов,

кровоснабжающих предсердия [Shakir D.K., Arafa S.O., 2007; Vargas-Barron J.,

Roldan J., Espinola-Zavaleta N. et al., 2001]. Так или иначе, возникновение ФП в

остром периоде ИМ существенно отягощает состояние больного, приводит к

ухудшению гемодинамических показателей и появлению возвратной ишемии

миокарда за счёт тахисистолии желудочков. Изучение механизмов

возникновения ФП при ИМ и влияния этой аритмии на гемодинамику имеет

существенное значение для правильного выбора тактики лечения и способа

восстановления синусового ритма.

Актуальность заключается в возможности применения разных подходов к

лечению в зависимости от условий появления приступов ФП и от его

последствий – от медикаментозного лечения без восстановления синусового

ритма до кардиоверсии по экстренным показаниям. Знание причин развития

приступа ФП во многом может определять тактику лечения больных как во

время аритмии, так и после приступа [Атьков О.Ю., 1999].

4

Степень разработанности темы исследования

Имеющиеся данные о взаимосвязи развития ФП при инфаркте миокарда.

Мультивариантное моделирование данных из крупнейшей базы, собранной в

Cooperative Cardiovascular Project, показало, что прогрессирующая сердечная

недостаточность (Killip класс III-IV) была наиболее значимым фактором

развития ФП при инфаркте миокарда. Среди особенностей отмечены

тахисистолия на фоне пароксизмов и пожилой возраст пациентов. Подобные

результаты были получены и в исследовании GUSTO I, с участием почти 40 000

больных.

Похожие факторы риска развития ФП были найдены в более

современных исследованиях у пациентов, подвергающихся ЧКВ. В ряде

исследований установлено, что ФП часто развивалась на фоне синусовой

тахикардии боле 100 в 1 мин при наличии сердечной недостаточности класса II-

IV по Killip у мужчин старших возрастных групп [Wong C.K., White H.D.,

Wilcox R.G., et al., 2003]. Также с риском развития ФП коррелировали

показатели размера зоны поражения. Было выявлено, что у больных с ФП более

высокие показатели содержания в сыворотке крови МБ-фракции

креатинфосфокиназы и других биохимических маркеров некроза. Между тем

попытка выявить разницу в частоте появления ФП в зависимости от вида

реперфузии успеха не имели. Как при тромболитической терапии, так и при

ЧКВ фибрилляция предсердий развивалась с одинаковой частотой.

Таким образом, по литературным данным основные факторы риска ФП

на фоне острого инфаркта миокарда включают в себя пожилой возраст, наличие

симптомов сердечной недостаточности, более высокую частоту сердечных

сокращений при поступлении и дисфункцию левого желудочка. Причем эти

факторы риска были описаны разными авторами независимо от типа

реперфузионной терапии.

Цель исследования – уточнить условия появления, механизмы развития

и прогностическое значение фибрилляции предсердий на фоне инфаркта

миокарда различной локализации.
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Задачи исследования:

1. Уточнить условия появления фибрилляции предсердий при инфаркте

миокарда передней и нижней локализации.

2. Определить особенности поражения коронарного русла при фибрилляции

предсердий на фоне инфаркта миокарда различной локализации.

3. Оценить сроки восстановления функции ЛП после снятия приступа ФП.

4. Сопоставить частоту появления повторных приступов фибрилляции

предсердий в течение полугода у больных инфарктом миокарда различной

локализации.

Научная новизна

В работе показаны новые данные об условиях появления и механизмах

развития фибрилляции предсердий при инфаркте миокарда различной

локализации. Выявлено, что восстановление механической систолы предсердий

после реверсии на синусовый ритм при ФП на фоне инфаркта передней

локализации происходит в более поздние сроки. Кроме того, показано, что

гемодинамические последствия намного тяжелее, а риск рецидива аритмии

выше также при инфаркте миокарда передней локализации.

Теоретическая значимость исследования

В работе уточнены механизмы развития фибрилляции предсердий на фоне

инфаркта миокарда различной локализации. Так определено, что ведущую роль

в развитии фибрилляции предсердий на фоне нижней локализации ИМ играет

ишемия правого предсердия и брадисистолия предсердий на фоне ишемической

дисфункции синусового узла. При инфаркте миокарда передней локализации

фибрилляция предсердий в основном развивается на фоне острой

гемодинамической перегрузки предсердий с последующим их

ремоделированием при левожелудочковой недостаточности. В зависимости от

причин развития при инфарктах передней и нижней локализации установлены

разные последствия приступов и разный риск тромбоэмболических

осложнений.
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Практическая значимость исследования

Полученные в исследовании данные позволят совершенствовать подходы

к лечению фибрилляции предсердий на фоне инфаркта миокарда.

Продемонстрирована необходимость дифференцированного подхода к

профилактике тромбоэмболических осложнений в зависимости от локализации

инфаркта миокарда и восстановления функции левого предсердия.

Методология и методы исследования

В проспективное исследование включали 100 пациентов с острым

инфарктом миокарда, находившихся на лечении в отделении реанимации и

интенсивной терапии для больных с острым коронарным синдромом СПб ГБУЗ

«Городская Покровская больница». Сформированы 4 группы больных в

зависимости от наличия или отсутствия фибрилляции предсердий и

локализации инфаркта миокарда. Всем пациентам в динамике проводили

эхокардиографическое исследование и оценивали функциональный статус.

Положения, выносимые на защиту:

1. На фоне инфаркта миокарда нижней локализации фибрилляция

предсердий развивается в ранние сроки заболевания (первые сутки) с

небольшой продолжительностью приступов. На фоне инфаркта миокарда

передней локализации аритмия появляется в более поздние сроки (на 2-3

сутки), приступы устойчивые и требуют кардиоверсии.

2. При инфаркте миокарда передней локализации появление приступов

фибрилляции предсердий часто связано с проявлением острой сердечной

недостаточности. При инфаркте миокарда нижней локализации основной

причиной появления приступов фибрилляции предсердий является ишемия

правого предсердия.

3. Дополнительным фактором, способствующим развитию фибрилляции

предсердий при инфаркте миокарда нижней локализации является брадикардия

на фоне дисфункции синусового узла.

4. После снятия приступа фибрилляции предсердий на фоне инфаркта

миокарда передней локализации длительное время отсутствует механическая
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функция левого предсердия, что свидетельствует о высоком риске

тромбоэмболических осложнений.

5. Рецидивы фибрилляции предсердий наиболее часто встречаются при

инфаркте миокарда передней локализации.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности результатов проведенных исследований

определяется достаточным объемом выборки обследованных пациентов, а

также использованием современных методов исследования, и подтверждена

адекватными методами статистической обработки данных.

Основные результаты диссертации были представлены на Российском

национальном конгрессе кардиологов (Санкт-Петербург, 2013), Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Оптимальная

медикаментозная терапия в кардиологии» (Санкт-Петербург, 2014).

Основные положения диссертации полно отражены в 5 печатных работах,

из них 2 статьи в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК

РФ и одном зарубежном журнале.

Результаты исследования внедрены в научно-учебный процесс кафедры

госпитальной терапии и кардиологии им. М.С.Кушаковского ГБОУ ВПО

СЗГМУ им. И.И.Мечникова Минздрава России, а также в лечебно-

диагностическую работу кардиологических отделений СПб ГБУЗ «Городская

Покровская больница» и клиники ГБОУ ВПО СЗГМУ им. И.И.Мечникова.

Личное участие автора в получении результатов

Автором непосредственно проводился отбор пациентов для включения в

исследование, клинико-анамнестическое обследование, лично выполнены все


[…]


3-м суткам), то и появление ФП при переднем ИМ наблюдали в более поздние

сроки. Кроме того, появление ФП часто резко усугубляло гемодинамические

нарушения, приводя к повышению класса СН по Killip.

У больных с нижней локализацией ИМ и ФП данные сократимости ЛЖ и

объема ЛП не отличались от аналогичных показателей у пациентов без

аритмии. Кроме того, на фоне ФП не было усиления явлений СН. Вместе с тем

в группе больных с ФП значительно чаще присутствовала проксимальная

окклюзия правой коронарной артерии. Окклюзия выше отхождения ветвей,

питающих правое предсердие, могла вызвать его ишемию. Как известно,

ишемия миокарда является основным триггером аритмий в острейшую стадию

ИМ. Поэтому появление приступов при ИМ нижней локализации фиксировали

в ранние сроки заболевания. Дополнительным фактором, облегчающим

появление ФП у больных с ИМ нижней локализации может служить исходная

брадикардия. Известно, что длинные преавтоматические паузы способствуют

появлению замещающих тахиаритмий. Таким образом, появление ФП может

быть в виде «острого синдрома бради-тахикардии».

Восстановление механической систолы левого предсердия после

реверсии на синусовый ритм

При оценке трансмитрального кровотока было определено, что на фоне

ИМ передней локализации после восстановления синусового ритма часто

страдает механическая систола левого предсердия. Отсутствие пика А при на

графическом отображении трансмитрального кровотока через 1 сутки после

восстановления устойчивого синусового ритма зафиксировано у 8 больных

второй группы. К третьим суткам у этих больных появлялся пик А, но скорость

кровотока в фазу позднего наполнения была менее 0,5 м/с на фоне отсутствия
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признаков легочной гипертензии, что свидетельствовало о неэффективной

систоле ЛП. Через 7 суток после восстановления ритма признаки эффективной

систолы ЛП также отсутствовали. Скорость кровотока более 0,5 м/с у этой

подгруппы пациентов была зафиксирована только через 15 дней после

восстановления ритма. Еще у 6 человек с ИМ передней локализации через

сутки после реверсии на синусовый ритм пик А присутствовал, однако скорость

кровотока была менее 0,5 м/с. Эффективная систола предсердий

восстанавливалась только на 15 день.

У больных с ИМ нижней локализации пик А не был представлен на

изображении трансмитрального кровотока после восстановления синусового

ритма только у 4 человек, причем эффективная систола предсердий

восстанавливалась уже через 7 суток после прекращения ФП. У остальных

пациентов в первый день синусового ритма систола предсердий

восстанавливалась полностью.

Результаты восстановления функции ЛП при ИМ различной локализации

соотносятся с причинами появления фибрилляции предсердий и течением

приступов. При ИМ передней локализации в следствие высокой

гемодинамической нагрузки более выражено острое ремоделирование левого

предсердия, а приступы более длительные, соответственно механическая

функция ЛП восстанавливается в более поздние сроки. Отсутствие выраженной

нагрузки на ЛП у больных с нижней локализацией ИМ при короткой

продолжительности ФП способствовало появлению механической систолы ЛП

сразу после окончания пароксизмов.

Длительная электромеханическая диссоциация предсердий после снятия

приступа способствует повышению риска тромбоэмболических осложнений.

Поэтому, у больных с передней локализации ИМ целесообразно после

окончания приступа ФП продолжать терапию антикоагулянтами.
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ВЫВОДЫ

1. При инфаркте миокарда передней локализации появление приступов

фибрилляции предсердий преимущественно связано с острым

ремоделированием левого предсердия на фоне острой левожелудочковой

недостаточности.

2. При инфаркте миокарда нижней локализации основной причиной

развития фибрилляции предсердий является ишемия правого предсердия при

проксимальных окклюзиях правой коронарной артерии.

3. Дополнительными факторами возникновения фибрилляции предсердий

при инфаркте миокарда нижней локализации служит брадисистолия

предсердий с развитием острого синдрома брадитахикардии.

4. После устранения фибрилляции предсердий у больных с передним

инфарктом миокарда механическая систола левого предсердия длительное

время может быть неэффективной или вообще отсутствовать, что увеличивает

риск тромбоэмболических осложнений, тогда как при нижних инфарктах

миокарда, осложненных фибрилляцией предсердий, нарушений механической

функции левого предсердия, как правило, нет.

5. Возникновение фибрилляции предсердий при передних инфарктах

приводит к ухудшениям прогноза и сопровождается высоким риском рецидива

аритмии в дальнейшем, тогда как при нижней локализации инфаркта

фибрилляция предсердий не склонна к рецидивированию и не ухудшает

прогноз течения ИМ.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. К критериям высокого риска тромбоэмболических осложнений

фибрилляции предсердий следует относить переднюю локализацию инфаркта

миокарда.
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2. При инфаркте передней локализации после снятия приступов

фибрилляции предсердий с целью профилактики тромбоэмболических

осложнений пациентам в течение 15 дней следует назначать антикоагулянты.

3. При инфаркте нижней локализации после купирования фибрилляции

предсердий необходимости в антикоагулянтной терапии нет.

4. Для уточнения риска тромбоэмболических осложнений больным с

инфарктом миокарда после снятия приступа фибрилляции предсердий

рекомендована оценка механической систолы предсердия.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективой дальнейшей разаработки темы является уточнение фактов

риска тромбоэмболических осложнений на фоне инфаркта миокарда передней

локализации и прогнозирование рецидивов аритмии в зависимости от

структурно-функционального статуса педсердий в острый период ифаркта

миокарда.
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ЛЖд

ЛЖс

ЛПс

VЛПс

ИЛС

кровоток во время систолы предсердий
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