Отзыв научного руководителя
доктора медицинских наук доцента Сайганова Сергея Анатольевича
о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук
Бхаттарай Радха

Бхаттарай Радха в 2004 г. окончила лечебный факультет ГБОУ ВПО «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» по специальности «лечебное дело». После окончания университета с 2004 по 2006 г. обучалась в клинической ординатуре на кафедре кардиологии по специальности «кардиология» в ГБОУ ВПО «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого». В 2012 г. поступила в очную аспирантуру на кафедру госпитальной терапии и кардиологии им. М. С. Кушаковского ГБОУ ВПО СЗГМУ им. И. И. Мечникова Минздрава России.

При выполнении диссертационной работы на тему: «Фибрилляция предсердий при инфаркте миокарда различной локализации» по специальности 14.01.05 – Кардиология Бхаттарай Радха проявила себя как целеустремленный и ответственный исследователь. В работе уточнены механизмы развития фибрилляции предсердий на фоне инфаркта миокарда различной локализации. Так определено, что ведущую роль в развитии фибрилляции предсердий на фоне нижней локализации ИМ играет ишемия правого предсердия и брадисистолия предсердий на фоне ишемической дисфункции синусового узла. При инфаркте миокарда передней локализации фибрилляция предсердий в основном развивается на фоне острой гемодинамической перегрузке предсердий с последующим их ремоделированием при левожелудочковой недостаточности. В зависимости от причин развития при инфарктах передней и нижней локализации установлены разные последствия приступов и разный риск тромбоэмболических осложнений. Полученные в исследовании данные позволят совершенствовать подходы к лечению фибрилляции предсердий на

фоне инфаркта миокарда. Продемонстрирована необходимость дифференцированного подхода к профилактике тромбоэмболических осложнений в зависимости от локализации инфаркта миокарда и восстановления функции левого предсердия.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс кафедры госпитальной терапии и кардиологии им. М.С. Кушаковского ГБОУ ВПО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России, а также в лечебно-диагностическую работу кардиологических отделений СПб ГБУЗ «Городская Покровская больница» и ГБОУ ВПО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России для лечения пациентов с острым коронарным синдромом.

Основные положения диссертации отражены в 5 печатных работах, в том числе 2 статьях в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, и доложены на одной международной и 2 Всероссийских научно-практических конференциях.

Диссертационная работа была рассмотрена на заседаниях кафедры госпитальной терапии и кардиологии им. М. С. Кушаковского и проблемной комиссии №3 «Медико-социальные проблемы профилактики, диагностики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний», оценена положительно и рекомендована к публичной защите.

Проректор по клинической работе,
заведующий кафедрой госпитальной терапии и
кардиологии им. М.С. Кушаковского.

ГБОУ ВПО СЗГМУ им. И. И. Мечникова
Минздрава России

доктор медицинских наук доцент

С.А. Сайганов